



Til Socialudvalget

09-02-2016

Sagsnr.
2016-0027527

Dokumentnr.
2016-0027527-2

Sagsbehandler
Nikoline Haugaard
Jensen

Notat til Socialudvalget vedr. Sundbygård

Socialtilsynet har i sin seneste tilsynsrapport fra december 2015 for Sundbygård beskrevet en række kritikpunkter. I nærværende notat beskrives det, hvordan der på Sundbygård arbejdes med de udfordringer, der fremgår af tilsynsrapporten.

Indsatser og tilbud på Sundbygård

Sundbygård er et tilbud for mennesker med psykiske lidelser, der har midlertidige eller varige funktionsnedsættelser. Der er tale om en kompleks målgruppe, hvor en del af beboerne har udadreagerende adfærd og misbrugsproblemer og nogle har dom til behandling.

På Sundbygård anvendes der derfor en række metoder til at håndtere og forebygge konflikter mellem beboerne. Der benyttes blandt andet metoden Brøset Violence Checkliste, et anerkendt risikovurderingsværktøj, der har til formål at opspore og forebygge potentielle konflikter. Medarbejderne bruger metoden i hver vagt, hvor de scorer og vurderer de enkelte beboere. Derudover er medarbejderne uddannet i konflikthåndtering.

De fysiske rammer på Sundbygård medvirker også til at forebygge beboeres gener ved andres udadreagerende adfærd og konflikter imellem beboerne, herunder også overgreb. Beboerne har egne lejligheder, hvilket giver dem mulighed for at trække sig fra situationer i fællesarealerne, hvis de har brug for det. Alle lejligheder på Sundbygård har dørspion, og beboerne kan få udleveret en alarm, hvis de føler sig utrygge. Alarmen giver dem mulighed for altid at kunne tilkalde personale. Alle medarbejdere bærer også alarmer, som kan aktiveres, hvis beboerne eller de selv udsættes for vold eller truende adfærd.

Alle strafbare handlinger på botilbuddet anmeldes til politiet. Medarbejdere og ledere på botilbuddet skal således reagere på alle kendte eller bekræftede kriminelle forhold ved at tage kontakt til politiet. Hvis en beboer ønsker at politianmelde en hændelse og ikke selv er i stand til det, hjælper personalet også vedkommende med at kontakte politiet.

Hvad angår borgernes beskæftigelses- og aktivitetsmuligheder kan beboerne på Sundbygård benytte sig af aktivitets- og samværstilbuddet Kompasset, hvor der ca. kommer 50 borgere

Voksne

Bernstorffsgade 17
1577 København V

Mobil
2053 5804

E-mail
CM62@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683052

dagligt, en stor andel er fra Sundbygård. Medarbejderne opsøger beboerne i boenhederne for at skabe interesse for tilbuddet og gøre dem trygge ved at komme i Kompasset.

Derudover er der på Sundbygård en række individuelle tiltag, der støtter borgerne i at føre et aktivt liv sammen med andre og i at holde kontakten til netværk og pårørende. Disse tiltag er blandt andet hjælp og støtte til at håndtere følelsesmæssige og sociale aspekter ved kontakt og samvær, at skabe og fastholde netværk og kontakt til familie og venner, at bruge transportmidler og færden i det offentlige rum, at klare læge- og tandlægebesøg og at deltage i arrangementer, fritidstilbud eller i aktivitets- og samværstilbud.

Ovenstående aktiviteter er vigtige for at sikre beboerne et aktivt liv og modvirke ensomhed. Socialforvaltningen er opmærksom på, at ensomhed er en stor udfordring for borgere med sindslidelser. Dette gælder både borgere på forvaltningens socialpsykiatriske botilbud, men også borgere i eget hjem. Forebyggelsen af ensomhed vil derfor være et område, som forvaltningen vil have et øget fokus på i forbindelse med omstillingen af socialpsykiatrien, hvor flere borgere med psykiske lidelser fremadrettet skal bo i egen bolig. Her vil forvaltningen få brug for at trække mere på frivillige kræfter og civilsamfundet for at understøtte borgernes inddragelse i fællesskaber og netværk.